#### Corollary 1.

65. Therefore if  $a^m - 1$  is not divisible by  $mn + 1$ , then there are also no numbers  $f$  and  $g$  so that  $f^n - ag^n$  is divisible by  $mn + 1$ .

#### Corollary 2.

66. If the converse of the above proposition could be proven, then it would also be clear that whenever  $f^n - a$  cannot be divided by  $mn + 1$ , then certainly  $f^n - ag^n$  cannot admit division by  $mn + 1$ , and also at the same time it would be clear that if  $f^n - ag^n$  is divisible by  $mn + 1$ , then there is also a formula  $f^n - a$ , which is divisible by  $mn + 1$ .

#### Theorema 15.

67. If the formula  $af^n - bg^n$  is divisible by a prime number  $mn + 1$ , then  $a^m - b^m$  is also divisible by  $mn + 1$ .

#### Proof.

If  $af^n - bg^n$  is divisible by  $mn + 1$ , the the formula  $a^m f^{mn} - b^m g^{mn}$  is also divisible by  $mn + 1$ . And since  $mn + 1$  is a prime number, the formula  $f^{mn} - g^{mn}$  is also prime, and for that reason  $a^m f^{mn} - a^m g^{mn}$  is also divisible by  $mn + 1$ . Then subtracting it from  $a^m f^{mn} - b^m g^{mn}$  and the remainder  $g^{mn}(a^m - b^m)$  or  $a^m - b^m$  is divisible by  $mn + 1$ . □

**Corollarium 1.**

68. Si itaque  $a^m - b^m$  non fuerit per  $mn + 1$  divisibile, tum nulli dabuntur numeri pro  $f$  et  $g$  substituendi, ut huiusmodi formula  $af^n - bg^n$  sit per  $mn + 1$  divisibilis.

**Corollarium 2.**

69. Huius propositionis conversa, quod, si fuerit formula  $a^m - b^m$  divisibilis per  $mn + 1$ , simul dentur numeri  $f$  et  $g$ , ut  $af^n - bg^n$  fiat divisibilis per  $mn + 1$  utcunque examinetur, vera deprehenditur. Interim tamen eius demonstratio etiamnum desideratur.

**Scholion.**

70. Casus huius propositionis inversae demonstrari potest, quo numeri  $m$  et  $n$  sunt inter se primi: hoc enim casu semper eiusmodi numeri  $\mu$  et  $\nu$  exhiberi possunt, ut sit  $\mu n \pm 1 = \nu m$ . Namque si inter numeros  $m$  et  $n$  ea operatio instituatur, quae pro maximo communi divisiore institui solet, atque quoti notentur, ex iisque fractiones ad  $\frac{m}{n}$  appropriantes quaerantur, ultima erit  $\frac{m}{n}$ , et si penultima fuerit  $\frac{\mu}{\nu}$  erit  $\mu n \pm 1 = \nu m$ . Hoc ergo lemmate praemisso demonstratio propositionis conversae, qua  $m$  et  $n$  sunt numeri inter se primi ita se habebit.

**Theorema 16.**

71. Si  $m$  et  $n$  fuerint numeri primi inter se, atque ista formula  $a^m - b^m$  divisibilis sit per numerum  $mn + 1$ , tum dabitur formula  $af^n - bg^n$  divisibilis per  $mn + 1$ .